Luc., xxii, 15-20 : « Et ait illis : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. Et, accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis dicens : Hoc est *corpus meum*, quod pro vobis datur : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et *calicem*, postquam cœnavit, dicens : Hic est *calix*, novum testamentum in *sanguine meo*, qui pro vobis fundetur. »

De differentiis inter tres narrationes, mere accidenta-

1. Sess. XIII, cap. i ; DENZ., 874.

libus, consuli possunt exegetæ¹. LIQUET OMNINO convenire substantialiter et ipsis præsentiam realem importari.

Protestantes et rationalistæ ad cavillationes innumeras recurrunt, ut vim textuum effugiant.

Calvinistæ ex pronomine *hoc* arguunt : non significat *corpus*, aiunt, nam foret intoleranda tautologia ; nec significat *panem*, cum falsum sit panem esse corpus Christi. — Jam effugium præcluderant veteres theologi : *hoc* significat id quod sub speciebus panis continetur ; in principio quidem dictionis est substantia panis, in fine autem, quando est prolata formula, est corpus Christi².

Alii reponunt : *est* idem valet ac *significat* nec suppetunt in lingua aramaica vocabula diversa ad exprimendum symbolum et realitatem. — Hæc gratis asserti ostendunt eruditi, qui ultra quadraginta vocabula diversa invenerunt³. Cæterum hæc objectio a protestantibus hodie relinquitur ut vana et obsoleta.

Juxta *Loisy*, Christus non dixit : *Hoc est corpus meum* ; sed : *Ecce corpus meum*⁴. — At, hoc etiam dato, nullatenus impeditur præsentia realis, nam idem exhibetur sensus ac in phrasi græca : evangelistæ porro, qui erant aramaice periti, formulam tradiderunt quæ sensum Christi exacte referret ; utrobique autem præsentia realis directe assertitur.

VI. Omnia evincunt SENSUM LITTERALEM esse retinendum — *Prima hermeneuticæ regula* id fert, ut verba Scripturæ sensu litterali accipiantur, nisi illum excludant vel substrata materia, v. g. quando passiones Deo tribuuntur ; vel orationis indoles, ut in parabolis vel allegoriis, ut quum dicit Christus : Ego sum vitis ; vel usitatus loquendi modus, ut quum ostendendo Christi imaginem dicitur : Hic est Christus. Ita communiter theologi.

Hic vero *non obstat* 1^o *substrata materia*. Licet enim *res ipsa* sit difficilis intellectu, nulli principio certo adversatur, sed conceptu claro et distincto exhibetur. Difficultas quæ

1. P. LAGRANGE, O. P., *L'Évangile selon saint Marc* ; Mgr RUCH, art. cit., col. 1062 ss. ; BATIFFOL, op. cit., pp. 123 ss.

2. Cf. S. THOM., III P., q. LXXVIII. a. 5.

3. Cf. LAMY *Dissertatio De Syrorum fide et disciplina in re eucharistica*.

4. *Les évangiles synoptiques*, t. II, p. 520.

moveri posset pari jure omnia mysteria impeteret. Ubi vero de mysteriis agitur, inquiri imprimis non debet utrum res captum nostrum excedat, sed utrum Deus illam asseruerit et credendam proposuerit. — 2^o Non obstat manifesta *oralionis indoles* : nam, in verbis Christi : « Accipite et manducate, hoc est enim corpus meum, accipite et bibite, hic est enim sanguis meus », nihil est, sive in antecedentibus sive in consequentibus, quod metaphoram redeat. — 3^o Nec obstat *usus loquendi*. Res quædam natura sua sunt symbolicæ et vi sui aliud significant, ut imago, etc. ; quædam vero ex instituto, ut vexillum patriam dicit ; aliæ demum ex analogia. quatenus res exprimimus nomine aliarum rerum in quibus proprietates manifestius apparent, sicut homo fortis dicitur leo. Porro panis et vinum neque ex natura sua neque ex instituto neque demum ex analogia carnem et sanguinem repræsentant.

Sensum autem litteralem omnia important. Sive **adjuncta institutionis**, ut ablutio pedum, quæ innuit puritatem animæ prærequiri sumptioni corporis et sanguinis Domini. Sive **conditio personarum**, nam Apostoli erant ab usu troporum alieni et idcirco verba Christi semper obvio et litterali sensu accipiebant, ac propterea plus semel debuit Christus eorum interpretationem corrigere, ut jam animadvertimus de fermento Pharisæorum, de cibo Christi, de somno Lazari, etc. Sive **solemnitas circumstantiarum**, nam qui amicis valedicit, recessurus et moriturus, a metaphoris abstinet ac naturali et obvio sensu amorem suum testatur. Sive **adjuncta determinativa verba** : « *Quod pro vobis datur, quod pro vobis tradetur ; qui pro nullis effundetur in remissionem peccatorum*¹. » Atqui quod pro nobis datur est corpus verum, non figura corporis ; sanguis etiam qui in remissionem peccatorum effunditur est sanguis verus, non figura sanguinis. Sive demum **incommoda sensus metaphorici** : nam, si Christus, adhibendo verba quæ præsentiam realem clarissime important, intendisset sensum metaphoricum, fuisset necessaria errandi occasio et pro discipulis et pro tota Ecclesia, quæ verba ita semper intellexit. Ducentæ varix metaphorici sensus expositiones jam anno 1577

1. In textu græco, adhuc clarior exhibetur sensus proprius per particippia articuli repetitionem.

apud protestantes numerabantur. Quam lamentabilis caligo!

Concludamus ergo cum Tridentino : « *Verba Christi, cum propriam illam et apertissimam significationem præ se ferant, ad tropos detorqueri est indignissimum sane flagitium*¹. »

VII. TESTIMONIUM S. PAULI² — Duplici loco testatur S. Paulus institutionem a Christo factam et praxim Ecclesiæ primitivæ celebrandi Eucharistiam.

PRIOR LOCUS, 1 Cor., x, 16-21 : « Calix benedictionis cui benedicimus, nonne *communicatio sanguinis Christi est* ? et panis quem frangimus, nonne *participatio corporis Domini est* ? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus. Videte Israel secundum carnem : nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris ? Quid ergo ? dico quod idolis immolatum sit aliquid ? aut quod idolum sit aliquid ? Sed quæ immolant gentes, dæmoniis immolant, et non Deo. Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse et mensæ dæmoniorum. »

Præsentia realis est adeo Corinthiis nota et manifesta, ut ponatur tanquam **fundamentum argumenti inconcussum**. Arguit vero Paulus ex analogia : apud christianos bibere calicem et frangere panem est communicare corpori et sanguini Christi, et apud Hebræos edere hostias est participes fieri altaris ; ita comedere ea quæ idolis offeruntur est communicare dæmoniis vel participes fieri mensæ dæmoniorum. Atqui non licet communicare dæmoniis. Ergo non licet edere ea quæ idolis immolantur.

Comparat ergo Paulus : 1^o *elementa ipsa*, nempe mensam Domini et mensam dæmoniorum, calicem Domini et calicem dæmoniorum ; 2^o *hostias*, scilicet apud Iudæos ea quæ Domino offerebantur, apud gentiles idolothyta, apud

1. Pulchre et fortiter BOSSUETIUS : « Et il ne faut non plus nous demander pourquoi nous nous attachons au sens propre et littéral qu'à un voyageur pourquoi il suit le grand chemin. » *Exposition de la doctrine de l'Eglise catholique*, x.

2. Cf. S. THOM., CORLUY, Comm. in I Epist. ; PRAT, *La théologie de saint Paul*, I, 160 ss. ; RUCH, RATIEFOL, LEBRETON, *op. cit.*

christianos corpus et sanguinem Christi; 3^o *effectus* : gentiles communicant dæmoniis, Judæi communicant altari, christiani communicant corpori et sanguini Christi. Semper supponitur veritas et **realitas corporis et sanguinis**. — Neponi nequit sermonem esse de corpore mystico seu de corpore fidelium; nam nullibi corpus fidelium vocatur *calix*; sed panis et calix semper Eucharistiam proprie significant. Ex eo quod de uno pane et uno calice participamus, efficiamur unum corpus mysticum; sed hoc potius supponit jam præsentiam realem, et inde iterum evincitur Eucharistiam esse signum et causam unitatis et pacis in Ecclesia.

ALTER LOCUS, *1 Cor.*, XI, 23-29. Ut abusus eliminaret qui apud Corinthios irrepserant in *celebratione cœnæ Domini*, refert Paulus **institutionem Eucharistiæ**, qualis fuit ipsi a Christo revelata ac proinde qualis est in veritate. « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accepit *panem*, et gratias agens fregit et dixit: Accipite et manducate: hoc est *corpus meum*, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et *calicem*, postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in *meo sanguine*; hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Itaque quicumque manducaverit *panem* hunc vel biberit *calicem* Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo; et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, *non dijudicans corpus* [Domini]. »

Totum dogma eucharisticum hic compendiat: institutio a Christo, pridie quam pateretur; communio eucharistica, qua sumitur corpus et sanguis; sacrificium eucharisticum, quia exhibetur corpus ut immolatum, sanguis ut effusus, et ritus ipse ut memoriale passionis Domini.

Sed **ante omnia asseritur præsentia realis**. Ut quis enim consecratur reus corporis et sanguinis, non sufficit tractare indigne imaginem aut symbolum corporis aut sanguinis: sic qui pedibus conculcat crucifixum representativum corporis Christi, peccat quidem in personam Christi, sed non

proprie in ejus corpus aut sanguinem. Ergo reatus indignæ communionis, qualem describit S. Paulus, supponit necessario realem corporis et sanguinis in Eucharistia præsentiam. — Quod confirmant sequentia : *non dijudicans corpus*. Agitur manifeste de corpore Domini, nam de illo procedit sermo, non de corpore Ecclesiæ, de quo non movebatur quæstio in præsentia; cæterum non dijudicare corpus Ecclesiæ nullum congruum exhibet sensum. Quocirca non dijudicare corpus Domini est illis carere dispositionibus gratiæ et sanctitatis quas requirit contactus realis cum reali corpore Domini Jesu Christi.

ARTICULUS SECUNDUS

REALIS PRÆSENTIA PROBATUR EX TRADITIONE

I. **Primitiva Ecclesia.** — Ex testimonio S. Pauli jam comperimus doctrinam eucharisticam adeo esse in Ecclesia notam, ut sufficiat una interrogazione illam recolere : « *Nonne* communicatio sanguinis Christi est ? *nonne* participatio corporis Domini est ? » Prima Traditionis documenta Apostolo concinunt.

Sic *Didachè*, seu *Doctrina duodecim Apostolorum*, quæ ad finem primi sæculi refertur, pluries vocem Eucharistiæ usurpat formulasque exhibet quæ super panem et vinum proferuntur¹ ; panis autem et vinum eucharistianur, seu consecrantur, et rem ita sanctam et divinam continent, ut eorum receptio permittatur solis christianis, imo iis tantum qui, confessione præmissa, conscientiam habent ab omni labe purgatam. Cur ergo tanta prærequiritur animi puritas in suscipiente, nisi quia cum ipso Deo per Eucharistiam communicat ? — S. *Ignatius Martyr* vocat Eucharistiam panem quo vult satiari², panemve unicum, quod est remedium immortalitatis, antidotum æternitatis³. Loquens vero de docetis, dicit : « Ab Eucharistia et oratione abinent, eo quod non confiteantur Eucharistiam *carnem* esse Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ pro peccatis nostris *passa* est quamque Pater benignitate sua resuscitavit⁴. » Verba illa intelligere non licet de corpore Christi mystico, ut nonnulli in vanum interpretari tentarunt ; nam corpus illud mysticum non est caro quæ pro nobis *passa* est quamque Pater resuscitavit. Quocirca luculentum habetur de præsentia reali testimonium, nempe contineri in Eucharistia realem Christi carnem, quæ *passa* est et quæ resurrexit.

1. Cf. FUNCK, *Doctrina duodecim Apostolorum*, IX, 1-5, X, 1-6, XIV.

2. *Rom.*, VII, 3.

3. *Ephes.*, XX, 2.

4. *Smyrn.*, VII, 1.

Sæculo II, *S. Justinus Martyr* egregie de illo dogmate loquitur : Hic cibus vocatur Eucharistia ;... offertur die solis, seu die dominica, a præside, ministraturque a diacono ; materia sunt panis et vinum aqua mixtum ; subjectum est christianus a peccatis expiatus ; realitas ipsa est corpus et sanguis Christi : « Neque enim ut communem panem neque ut communem potum ista sumimus ; sed, quemadmodum per verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator noster carnem et sanguinem pro salute nostra habuit, ita etiam illam in qua per precem ipsius verba continentem gratiæ actæ sunt alimoniam ex qua sanguis et carnes nostræ per conversionem aluntur, ipsius incarnati Jesu carnem et sanguinem esse edocti sumus¹. » Habetur itaque in Eucharistia eadem realis caro quæ per Incarnationem unita est Dei Verbo. — *S. Irenæus* ex dogmate realis præsentiae alias eruit veritates, v. g., Christum esse Deum, carnem nostram esse aliquando resurrecturam. « Quomodo constabit gnosticis eum panem in quo gratiæ actæ sunt corpus esse Domini sui et calicem sanguinis ejus, si non ipsum Jesum Fabricatoris mundi Filium dicant ?... Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem devenire et non percipere vitam quæ corpore Domini et sanguine alitur ?... Corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia².

Tertullianus vivide scribit : « Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur³. » Asseruntur simul et realis præsentia corporis et sanguinis Christi in Eucharistia et mira sacramenti causalitas ex opere operato in animam, dum sacramentum carnem nostram attingit — *Origenes* perpetuo recolit notum esse initium Eucharistiæ mysterium, quo nobis exhibetur caro et sanguis Verbi Dei. « Novit qui mysteriis imbutus est et carnem et sanguinem Verbi Dei⁴. » — *S. Cyprianus* eos arguit qui « Eucharistiam, id est sanctum Domini corpus, profanare audeant⁵. »

1. S. JUSTIN., *Apol.* 65-67 ; *P. G.*, VI, 428-429.

2. S. IREN., *Cont. Hæres.*, IV, 18 ; V, 2, 3 ; *P. G.*, VII, 1028 ss. 1124-1126 ss.

3. TERTULL., *De resurrect. carnis*, VIII ; *P. L.*, II, 806.

4. ORIGENES, *Homil. IX in Levit.*, 10 ; *P. G.*, XII, 523. — Cf. *Homil. XVIII in Jerem.*, 13 ; *P. G.*, XIII, 489.

5. S. CYRIAN., *Epist. X*, 1 ; edit. HARTEL, II, 514.

Sæculo iv adeo innumera et aperta sunt testimonia, ut cogantur novatores illorum vim admittere. — *S. Athanasius* : « Quamdiu supplicationes et preces factæ non sunt, communes sunt panis et calix, sed, quando consummatæ sunt magnæ et mirabiles orationes, tunc panis fit corpus et calix sanguis Domini... Verbum descendit in panem et calicem et fiunt corpus et sanguis ejus¹ » — *S. Cyrillus Hierosolymitanus* vivide exponit panem et vinum converti in corpus et sanguinem et nos per communionem corporis et sanguinis fieri *concorporales et consanguineos* Christi². — *S. Chrysostomus* pulchre describit mirabilem illam œconomiam qua dignatus est Christus fieri unus ex nobis nosque enutrire, non ab extraneis, sed propria carne proprioque sanguine voluit³.

S. Ephræm fidem Ecclesiæ Syræ testatur, docetque Christum vere et personaliter in Eucharistia contineri et nobis per communionem conjungi. « Sacerdotes autem Ecclesiarum *suis pupillis le arripuerunt*, panis vitæ, qui descendens *commixtus es nostris sensibus*⁴. » Itaque in Eucharistia sacerdotes Christum ipsum in manibus tenent et Christus se nostris sensibus commiscet. — « *Ejus corpus nova ratione nostris corporibus immixtum est, sanguisque purissimus in nostras venas fuit diffusus. Vox ejus pervasit aures nostras, splendorque pupillas, lotis commixtus est nobis sua misericordia. Quoniam suam Ecclesiam valde dilexit, minime illi dedit manna æmulæ ejus; ipse panis vitæ factus est illi ut eum comederet*⁵. » Hic opponitur Ecclesia Synagogæ : manna tantum dabatur Synagogæ, Christus vero seipsum dedit Ecclesiæ in cibum. — « Quod nunc vobis dedi, ne *panem existimetis*, accipite, manducate illud, nec conteratis micas ejus; *quod vocavi corpus meum, hoc revera est*⁶. » — Et addit : « Jussit eos bibere Christus et *explicavit sanguinem esse suum quem bibebant*. » — Simulque docet S. Doctor cum corpore et sanguine adesse divinitatem Christi, seu secundam personam Trinitatis,

1. S. ATHANAS., Fragm. VII; P. G., XXVI, 1325.

2. S. CYRILL. HIÉROSOL., *Catech.*, XX, 1, 3; P. G., XXXIII, 1097.

3. S. CHRYSOST., *Homil. XLVI in Joan.*, 3; P. G., LIX, 261.

4. *Hymn. de Virg.*, XXXV, 12; edit. RAHMANI, p. 103.

5. *Hymn.* XXXVII, edit. cit., p. 106.

6. *Serm. IV de Passione*, edit. Romana, t. III, p. 424.

quæ orbem terrarum gestat : « *Mactat secundam personam divinitatis, distribuitque hominibus Gigantem qui orbem terrarum gestat*¹. »

S. *Augustinus*, licet in Eucharistia sæpissime attendat significationem mysticam, disertissimis verbis præsentiam realem vindicat², ita ut fateatur *Zwinglius* tempore *Augustini* *invaluisse opinionem de corporea carne*³.

II. Elucidantur quædam difficiliores vel obscuriores Patrum locutiones.

1^o *Objicitur Origenem* non agnovisse in Eucharistia nisi symbolum vel allegoriam⁴.

Resp. : Non insiciendum est *Origenem* interdum interpretationibus mysticis nimium favere⁵; verum mens ejus dubia non est et interpretatio mystica præsentiam realem supponit ac corroborat. Tria in Eucharistia distinguit. — Primo, externam apparentiam quæ sensibus objicitur, et sub hoc respectu verum est panem et vinum, id est species sensibiles, esse symbolum seu figuram corporis et sanguinis; quia species sunt sacramentum, dum corpus et sanguis sunt res significatæ. — Secundo, substantiam intus latentem quam sola fides attingit, et sub hoc respectu rectissime docet *Origenes* dedisse nobis Christum corpus et sanguinem⁶. — Tertio, mysticam sacramenti significationem; nam, præter interpretationem eucharisticam, addit aliam *Origenes* subtiliorem, quam spiritualibus proponit: corpus et sanguis Christi, qui sunt cibus animæ et potus in Eucharistia, significant insuper Verbum

1. Cf. RAHMANI, *I. fasti della Chiesa patriarcale Antiochena*, Roma, 1920, p. VII-X.

2. Cf. BAREILLE, *Diction. théol. cathol.*, art. *Eucharistie*, et PONTALIÉ, art. S. AUGUSTIN.

3. ZWINGLI *Opera*, III, p. 265.

4. ORIGEN., in *Matth.*, t. XI, 14; *P. G.*, XIII, 952; in *Joan.*, comm., XXXII, 24; *P. G.*, XIV, 809.

5. « Toujours enclin à chercher, au delà de la réalité divine que l'Eucharistie contient, les effets plus intimes dont elle est le symbole et l'agent, il lui arrive d'obscurcir, par ses spéculations, ses affirmations nettes. » J. TIXERONT, *La Théologie antinicéenne*, I, p. 275.

6. *P. G.*, XIII, 489.

Dei esse spiritualem cibum et potum, animam, instar panis et vini, confortando et lætificando¹.

2^o *Objiuntur* similes *Patrum locutiones*, Tertulliani, Hieronymi, Cyrilli Hierosolymitani, S. Gregorii Nazianzeni, S. Chrysostomi, etc., Eucharistiam esse imaginem, similitudinem, symbolum, antitypum corporis Christi, exemplariaque futurorum².

Resp. : Hoc unum intendunt Patres, id quod remanet de pane et vino, scilicet species, esse symbolum seu figuram corporis et sanguinis, quia species sunt sacramentum et signum, corpus autem et sanguis sunt res significatæ³. — Aliunde recolendum est Eucharistiam esse multiplici titulo signum seu symbolum. Generatim omne sacramentum est signum *rememorativum* præteriti, scilicet passionis Christi, *demonstrativumque* præsentis, scilicet gratiæ quæ producitur, ac *prognosticum* futuri, scilicet gloriæ⁴. Sed specialiter Eucharistia est, quatenus sacrificium, signum rememorativum passionis de præterito; quatenus communio, est de præsentis signum gratiæ et unitatis fidelium inter se et cum Christo; quatenus viaticum, est signum et prægustus felicitatis æternæ⁵. Quæ omnia præsentia reali non olliciunt, sed eam potius confirmant.

3^o Eodem jure explicantur *verba Augustini*, quando refert Christum in Cœna dedisse Apostolis *figuram* sui corporis nosque manducare et bibere *figuram* corporis et sanguinis⁶. — Id quod tradidit Christus Apostolis erat verum corpus, sed sub figura seu specie panis; id quod etiam manducamus et bibimus est verum corpus verusque sanguis, sed sub figura seu speciebus panis et vini, non autem eo corporali modo quo Capharnaitæ prave intel-

1. P. G., XIII, 1735.

2. Cf. TERTULL., *Adv. Marcion.*, IV, LX; P. L., II, 460; S. HIERON., *in Jerem.*, XXXI, 10; P. L., XXIV, 875; S. CYRILL. HIEROS., *Catech.*, IV, 3; P. G., XXXIV, 705; S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.* VIII, 18; P. G., XXXV, 809; S. CHRYSOST., *In Matth.*, *Homil.* LXXIII, 1; P. G., LVIII, 739.

3. Cf. BOSSUET, *Exposition de la doctrine de l'Eglise catholique*, III.

4. Cf. S. THOM., III P., q. LX, a. 3.

5. S. THOM., III P., q. LXXIII, a. 4.

6. S. AUGUSTIN., *In Ps.* III, 1; P. L., XXXVI, 73; *in Joan.* tract. XXVI, 12; P. L., XXXV, 1612.

lexerant. Frequenter alludit S. Augustinus ad significationem mysticam, non ut realem præsentiam evacuet, sed ut applicationem pro vita morali instruenda eliciat, christianos suaviter attrahendo ad illam intimam et indeficientem cum Capite et membris unionem¹.

III. **Perpetua Ecclesiæ praxis**². — Ubique se prodit Ecclesiæ fides in præsentiam realem, liturgia, cultu, monumentis, etc. Pauca supersunt veterum liturgiarum fragmenta. Ea vero quæ ex *Didachè* et *S. Justino* novimus innuunt totam liturgiam ad Eucharistiam tendere et ordinari; et pariter diversi **textus liturgici** qui ex sæculo iv remanent³. Tum *Constitutiones Apostolicæ*⁴ tum *S. Cyrillus Hierosolymitanus*⁵ preces referunt quibus poscit Ecclesia ut ex pane et vino efficiat Deus corpus et sanguinem Christi.